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Overborgmester

Københavnerne er et mangfoldigt folke-

færd. Nogle har boet her i generationer.

Andre er flyttet hertil i forbindelse med

studier og er blevet hængende. Nogle kan

ikke forestille sig at bo andre steder end i

landets hovedstad og eneste storby. Og

alle er de med til at præge byens liv og

udvikling.

Der skal være plads til alle, for vi har brug

for alle. Der er både brug for sygeplejere

og lærere såvel som IT-medarbejdere og

finansfolk.

København er inde i en rivende udvikling,

som fører store forandringer med sig. Det

kræver opmærksomhed på, hvad der er

københavnernes København. Det er bag-

grunden for, at denne livsformsundersøgel-

se i København er blevet gennemført. Den

har givet et konstruktivt bidrag til arbejdet

med Kommuneplanstrategi 2004, der angi-

ver de vigtigste indsatsområder for byens

udvikling de kommende år. Men under-

søgelsen giver mere end det. Den giver en

vigtig indsigt i københavnernes forventnin-

ger til byen - både med hensyn til deres

hverdag, deres boligdrømme og deres for-

hold til byens kvarterer. Erhvervslivet er

også blevet interviewet i forbindelse med

undersøgelsen, og bidraget herfra er også

vigtigt for Københavns udvikling. Erhvervsli-

vet bruger og præger mange af byens

kvarterer og er med til at skabe udvikling

og arbejdspladser. 

Jeg vil gerne sige mange tak for det store

engagement, som deltagerne har lagt i

undersøgelsen, og tak for de mange fine

billeder af København, der også er kom-

met ud af undersøgelsen. Både i denne

sammenfatning og i en kort pjece om

"Fremtidens København og københavnere",

bruges de gode billeder, som københav-

nerne har taget af deres København. Det

er virkelig københavnernes København,

der præsenterer her.

Sidst i denne pjece kan man også læse

nogle fagfolks syn på vigtige udfordringer

for Københavns udvikling.

Alle disse bidrag er vigtige for vort fortsat-

te arbejde med Københavns udvikling. Jeg

tror på, at vi, via indsigt, dialog og samar-

bejde, kan skabe en fortsat positiv udvik-

ling i København. En udvikling, hvor vi sæt-

ter borgerne i centrum og respekterer de

forskellige ønsker, vi har til vores liv i byen.

En udvikling, hvor vi i fællesskab skaber

fremtidens København.
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KØBENHAVNERLIVSFORMER

Sammenfatning af livsformsunder-

søgelsens hovedresultater

Livsformsundersøgelsen analyserer og

systematiserer forskellige københavneres

forhold til byen. Der er tale om en kvalita-

tiv undersøgelse, som 137 københavnere

har bidraget til i perioden fra foråret 2003

til december 2003. 

Livsformsundersøgelsen giver en indsigt i

forskellige grupper af københavneres

ønsker til byen og deres hverdag, som vil

være et væsentligt bidrag til byens udvik-

ling og omdannelse. Byplanlægning hand-

ler ikke bare om at sikre boliger nok, trafi-

kal betjening og plads til erhvervslivet,

men også om at skabe en by med identi-

tet og kvalitet for københavnerne. Derfor

er københavnernes værdier vigtige bidrag

til byens planlægning.

De mange forskellige former for køben-

havnerliv beskrives i undersøgelsen ud fra

forskellige livsformers måder at leve i

byen på. Livsformer er idealtypiske frem-

stillinger af forskellige måder at leve på.

Man må ikke forveksle livsformer med

livsstile. Livsformer er mere varige og

træge end modens livsstilsfænomener.

Livsformer handler om, hvilke værdier og

prioriteringer man synes er vigtige i ens liv

og hverdag. Det betyder ikke, at livsfor-

mer er uforanderlige. Livsformer udvikler

sig i takt med de forandringer, der sker i

samfundet. Så når København har udviklet

sig fra at være en industriby til en service-

og vidensby, så har det påvirket livsfor-

merne i København. 

Denne sammenfatning indeholder nogle

centrale hovedresultater og strategiske

anbefalinger. Først introduceres fem for-

skellige københavnerlivsformer, dernæst

følger en præsentation af udvalgte centra-

le temaer for Københavns fremtidige

byplanlægning set ud fra københavnernes

perspektiv: Identitet og mangfoldighed,

boliglivet, erhvervs- og arbejdslivet, fritids-

livet og mødestederne. 

Hvem er københavnerne?

Der findes uoverskueligt mange forskellige

former for københavnerliv - der er de

unges, de gamles, bøssernes, kernefamili-

ernes, singlernes, de riges og de fattiges,

de indfødtes, indvandrernes, 2. generati-

ons indvandrernes, de veluddannedes, de

ufaglærtes og mange andres. 

Livsformsundersøgelsens systematisering af

københavnerne har udpeget fem forskellige

opfattelser af det gode byliv og dermed

fem forskellige former for forventninger og

krav til byen. De fem idealtypiske livsformer

beskriver prioriteringer og forventninger,

som alle københavnere gør og har. Det,

der adskiller livsformerne fra hinanden, er

det, de oplever som det vigtigste i deres liv

og hverdag. 

Hjem og fri-

tidslivet. En stor

gruppe på 40-50

% prioriterer friti-

den, hjemmet og

familien  højt, og

livet handler om at have nogle gode hver-

dage i hjemmet og lokalmiljøet. 

“Vi har virkelig knoklet for at gøre det her til

et pænt og dejligt sted”.

“Man får den der landsbyfornemmelse af, at

næsten alle kender hinanden. Jeg kunne

aldrig finde på at flytte herfra”. 

Deres hverdag og byliv er forankret i de

nære omgivelser, hvor de bor. De har

lokale netværk og en lokal tilknytning, hvil-

ket kan gøre det svært at bryde op.

Arbejde og fritid holdes helst adskilt i

deres hverdag. Den gode by for dem

handler om:

* En bolig i et kvarter med luft og grønt -

godt for børn

* Lokalmiljø og det lokale netværk -

landsbystemning

* At have rødder i området 

* Rene og ordentlige kvarterer

* Der skal være lokale butikker 

Gruppen tiltrækkes af og bor i ofte i

byens forstadskvarterer som Valby, Van-

løse, Brønshøj, Husum og Amager. De er

meget optaget af de lokale problemstillin-

ger og forventer, at de lokale faciliteter er

i orden. 

Karrierelivet.

En anden stor

gruppe på om-

kring 30 % priori-

terer arbejdet,

bylivet og nærhed

til mange tilbud højt.

“Der er et tilbud til alt og alle, og vi bliver

tvunget til at tage stilling”.

“Tid er en absolut mangelvare. Vores biler er

et absolut must. Vi handler ind en gang om
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ugen, fordi der ikke er tid til andet. Der er

ikke meget tid til familieliv. Det er egentlig et

paradoks, at vi valgte bolig, fordi det er så

tæt på byen, men nu er der ikke tid til at

bruge den”.

Organisering og planlægning er vigtigt for

denne type københavnere, ellers når de

ikke at få glæde af byens mange særlige

muligheder, som er så vigtige for dem.

Man forventer derfor også, at kommunen

gør en særlig indsats for, at byen er velor-

ganiseret og velfungerende. Den gode by

for dem handler om:

* Nærhed til byens tilbud og kulturliv 

* At være tæt på arbejde og et bredt

spekter af karrieremuligheder

* At der er et mangfoldigt byliv

* At byens kvarterer har identitet, sær-

præg, tæthed, caféer og butikker

* Ikke at skulle bruge for lang tid på trans-

port, indkøb, at skulle slå græs etc. 

* En velfungerende by - ellers hænger

deres travle hverdag ikke sammen - og de

stiller derfor store krav til den offentlige

service (institutioner til tiden osv.). 

* Byen skal være ren - der skal være liv,

men det skal ikke sætte sig spor i form af

for meget affald. 

Denne type københavnere omfatter både

børnefamilier og enlige. De er ikke specielt

lokalt orienteret, da deres netværk ofte er

på arbejdet, via ens uddannelse etc. De

bruger også hele byens tilbud, da de gerne

kører længere efter kvalitet og specielle

muligheder, hvad enten det er en specialbu-

tik eller en unik ny gymnastikklub. Denne

livsforms arbejdsliv, vare- og kulturforbrug

præger både Indre By og de indre brokvar-

terer. Derudover præger de særlige enkla-

ver i nærheden af de anerkendte adresser,

hvor de foretrækker at bo på fx Østerbro,

Frederiksberg, Indre by og efterhånden også

Vesterbro og Islands Brygge.  

De selvstændi-

ges københavner-

liv har fokus på

fremkommelighed

for de selvstændi-

ge selv, for kunder

og for samarbejdspartnere, men også på

byens kvalitet. Gruppen har et omfang på

ca. 5 %. De prioriterer virksomheden højt,

og arbejde og fritid smelter sammen i

deres hverdag.

“Det gode er den hyggelige atmosfære tæt

på cafeerne. De trange gader, hvor folk kan

kigge ind, og hvor bilerne kan køre lige forbi.

Det er vigtigt at være tilgængelig”.

“Parkering er vigtig, når man skal rundt fx

som mig og aflevere varer. Men husk på at

det at komme rundt i byen er spildtid, og

man tjener ikke penge på det. Det virker

som om, kommunen ikke vil have trafik i by-

en, og det gør det svært at være handlende”.

5



6

TEMA

Tilgængeligheden og de rigtige menne-

skers lyst til at komme i byen eller kvarte-

ret er afgørende for de selvstændige. For

dem er en god by:

* En by med god tilgængelighed og gode

parkeringsforhold

* En by med et godt image ude i verden

- indsatsen for at forskønne København,

fremhæves som noget af det, der bør

fortsættes

* Kvalitet i bymiljøet bliver mere og mere

vigtig, byens pladser og torve skal have

identitet og kvalitet

* Huslejeniveauet er afgørende for en

række af dem 

De bor og arbejder flere steder i byen,

men dominerer fortsat dele af Indre By,

men selvfølgelig også brogaderne.

Katalysatorer-

ne er en voksen-

de gruppe på 5 -

10 %, der priori-

terer arbejde,

projekter og ny-

tænkning højt. De er projektmagere og

igangsættere, der arbejder som selvstæn-

dige eller i større virksomheder i kreative

erhverv, IT virksomheder, vidensserviceer-

hverv o.l. 

“Jeg holder til et sted, hvor der er et reser-

voir af muligheder. Det her har muligheder

for at blive det helt store hit i fremtiden”.

“Der skal ikke være for meget planlægning.

Udviklingen må komme, som den kommer.

Gerne lidt spontant”.

Deres hverdag er præget af, at arbejde og

fritid ikke lader sig skille fra hinanden -

arbejdstid og fritid flyder sammen, akkurat

ligesom man gerne arbejder og bor i det

samme kvarter og i de samme bygninger.

For katalysatorerne er det væsentlige ved

livet i byen udsigten til, at man kan få no-

get nyt og anderledes til at ske. Når det

nye først er skabt og har fundet sin form,

bevæger katalysatorerne sig gerne videre.

En god by for dem er:

* En dynamisk by, en livlig by med mange

steder at mødes

* En by med identitet og utraditionelle

områder - byen må gerne være tæt og

høj, så kan flere være tæt på byens puls

* Masser af muligheder for at skabe nye

projekter

* En by der levner rum for, at man selv

kan sætte sit fingeraftryk på et område -

en mere fleksibel by 

* En by med skæve områder, de ser dem

som muligheder, ikke problemer

* Byen skal ikke være for ordentlig - de

bryder sig ikke om for meget "Danish

Design"

Katalysatorerne har pt. indtaget flere

sprækker i Københavns havneområder,

hvor de ligesom andre steder i byen læg-

ger sig tæt op ad - men uden for - områ-

der, der er domineret af karrierelivet og

de selvstændige. Det betyder også, at ka-

talysatorerne ofte vil flytte sig, når karrie-

relivet begynder at dominere områderne. 

KØBENHAVNERLIVSFORMER
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De udsattes

byliv handler om

at få mere styr på

de fysiske og soci-

ale omgivelser.

Det er en gruppe

på 10-15 % på forskellige former for

overførselsindkomst eller midlertidigt

arbejde.

“Jeg er engageret i Agenda 21 og andre ting.

Men det med det sociale er svært lige her,

hvor jeg bor, det er ligesom et gravkapel, folk

vil gerne være i fred, jeg har prøvet at ruske i

folk. Det kan være at få folk til komme hin-

anden lidt ved fx en sommerfest. Der sker

ikke en skid her i komplekset. Men jeg vil

ikke være den eneste, der tager initiativ”.

“Trafikken og de fulde mænd laver uro på

vejen. Og når mit barn ser det, så spørger

han altid om det. De fulde er uhøflige”.

De holder ofte til på steder i byen og

sammen med mennesker, som man ikke

selv har valgt. En god by for dem er:

* En by, hvor der er et bedre lokalmiljø,

end de oplever

* En by, hvor der er noget at mødes om

* En by med mere orden og styr på

deres kvarter og de forventer, at kommu-

nen lever op til dette ansvar 

De findes især i områder som SV, dele af

Amager, NV, men også i bebyggelser

spredt i byen. I nogle af kvarterløftområ-

derne har indsatsen betydet, at man har

støttet de lokale tilhørsforhold og net-

værk. Men denne undersøgelse har også

vist, at der stadig er mange, der føler sig

udenfor og har det dårligt med de øvrige

beboere. Disse byområder er ofte præget

af trafikale problemer og triste byrum,

hvilket man selv påpeger, som nogle af de

store problemer i kvarterene. 

Fremtidens københavnere

Prognoserne viser, at der vil blive flere

københavnere indtil år 2020. Denne

undersøgelse peger på, at karrierelivet og

katalysatorerne vil spille en central rolle i

fremtidens København. Disse grupper vil

vokse i takt med Danmarks fortsatte

udvikling fra industrisamfund til videns- og

netværkssamfund. Disse livsformer finder

det særligt attraktivt at bo, arbejde og til-

bringe deres fritid i storbyen. 

Den gruppe, hvor hjem og fritid har høj

prioritet, forsvinder ikke fra byen, men de

bliver færre og bliver præget af netværks-

samfundets udvikling. De vil sandsynligvis

skabe hjem og netværk, der er mindre

lokalt rodfæstede. Der bliver sandsynligvis

også færre traditionelle selvstændige.

Nogle af dem vil udvikle sig i retning af

katalysatorerne. Det kunne være fotogra-

ferne o.l. Der vil stadig være grupper med

butiksindehavere og flere etniske selv-

stændige med butikker, men de vil løben-

de blive udfordret af udviklingen i detail-

handlen, hvorfor de også i højere grad må

finde deres niche. 

For Københavns Kommune betyder den-

ne udvikling nye krav og udfordringer.

Målet er at der skal være plads til alle.

8
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Identitet og mangfoldighed er 

vigtigt

De forskellige københavneres meget for-

skellige billeder af, hvad der er en god by,

betyder, at man synes, det er vigtigt, at

København har forskellige typer af kvarte-

re, med forskellig identitet og forskellige

kvaliteter. 

Kvarterer med en særlig og unik identitet

forbindes overalt i byen med noget positivt

og livgivende. Identitet handler for køben-

havnerne ikke bare om historiske eller

særlige bygninger, men også om hvilke

mennesker, der lever der. Københavnerne

elsker deres by for dens liv, for byens man-

ge forskellige mennesker og for det store

udbud og tilbud om aktiviteter. 

Mangfoldighed i alle afskygninger er en kva-

litet, som alle livsformer fremhæver som en

af Københavns særlige kvaliteter. Lige om

hjørnet befinder de andre livsformer sig.

Men der er forskel på, hvordan man har

lyst til at forholde sig til de andre livsfor-

mer. Nogle synes, det er fint at leve i et

mangfoldigt kvarter - andre synes det er

bedst at have det som genbo. Men der er

en bred accept af, at en storby er mangfol-

dig.

De positive ord "liv" og "lokal identitet" giver

også kommunen den udfordring, at mange

opfatter det som modsætning til planlæg-

ning. Liv forsvinder tilsyneladende, hvis det

virker styret af planlægning og uden sær-

præg skabt af de mennesker, som lever der

og som har skabt spillereglerne. Har et sted



ingen særpræg, er konsekvensen ikke, at

der er plads til alle, men at alle har svært

ved at værdsætte det.

Men der er også en særlig spænding og

potentiale på steder i byen, hvor identite-

ten og spillereglerne er ved at gå i op-

løsning. Det er områder, der er midt i en

omdannelsesproces, hvor de både er

præget af forfald og fornyelse. Sådanne

områder har man kunnet opleve i Køben-

havn i forbindelse med havnens omdan-

nelse fra industrihavn til tilholdssted for

nye erhverv, boliger og rekreation. Det er

i sådanne områder, at katalysatorerne bol-

trer sig. I væksttider som nu betragter

mange sådanne områder som fyldt med

potentialer. 

Forskellige boligdrømme

Vi har forskellige drømmeboliger, afhængig

af hvad vi synes er vigtigt i livet og i vores

hverdag. Drømmeboligen varierer efter

livsform og ikke bare efter livsfase. Børne-

familier ønsker ikke den samme type

bolig, ligesom ikke alle ældre ønsker at bo

i olde-kolle. 

Overalt i København er der steder, hvor

nogle finder det attraktivt at bo. Men man

vælger ikke bare bolig efter dens kvalitet,

men især også efter dens beliggenhed, og

den gode beliggenhed er ikke det samme

sted for alle københavnere. 

For mange københavnere er drømme-

boligen lige der, hvor der bor, nogle der lig-

ner dem - dette gælder ikke blandt de ud-

satte, som ofte ønsker at bo andre steder,

end der hvor de bor. Man vælger - eller

drømmer om - bolig et sted, der har en

identitet, man kan identificere sig med. Og

københavnerne har et klart billede af de

forskellige kvarterers identitet og image.

De københavnere, der prioriterer hjem-

met og fritiden højt, sætter typisk også

meget pris på det sociale liv i lokalmiljøet.

Derfor har de også en udpræget tendens

til at placere deres drømmebolig lige der,

hvor de allerede har opbygget et fysisk og

socialt hjem. 

For dem, hvor karrieren er en væsentlig

faktor, er kvaliteten ved at bo i byen de

korte afstande, der fx giver mindre trans-

porttid mellem bolig, arbejde og børnein-

stitutioner. Men det handler også om at

være tæt på byens store og differentiere-

de udvalg af fritidstilbud - kommercielle,

rekreative og kulturelle. Det får dem til at

foretrække at bo i eller tæt på Indre By.

Disse områder har også den identitet og

autencitet, som de finder interessant.

Katalysatorerne drømmer om en tredje

type bybolig, nemlig en bolig der er fleksi-

bel, utraditionel og kan rumme deres pro-

jekter. De har også brug for at være i

nærheden af deres netværk. 

Livsfase har betydning for københavner-

nes vurdering af byen. Det handler først

og fremmest om, hvor attraktivt det er at

bo i byen, og hvor meget man benytter

10
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Hjem og fritidslivet

Karrierelivet

De selvstændiges

Kasalysator

De udsattes

Pendler

Erhvervsleder

Københavnernes placering af

drømmeboligen

Kortet viser de steder, hvor forskellige

københavnere har placeret deres drøm-

mebolig. Det viser også, at hele køben-

havnerkortet tages i brug, når københav-

nere med forskellige livsformer får mulig-

hed for at udpege det sted på kortet,

hvor de vil placere deres drømmebolig. 



byens kulturelle og rekreative tilbud. At

blive børnefamilie gør, at der kommer nye

prioriteringer til på stort set alle fronter.

For mange københavnere betyder det, at

hjem og fritid får en langt større betyd-

ning. Nærmiljøet, netværket med andre

børnefamilier og ikke mindst gode institu-

tioner og skoler bliver meget væsentlige

for, om man synes byen er attraktiv. I de

senere år er der blevet flere børnefamilier

i de indre brokvarterer. Alligevel har bør-

nefamilierne stadig en tendens til at træk-

ke mod byens ydre kvarterer.  

Blandt de unge studerende har brokvarte-

rerne det bedste image. De oplever det

som deres sted - i modsætning til Indre

By og byens forstadskvarterer, som de

oplever som de etableredes steder. De

unge flytter meget rundt i byen, også til

billigere og mere tilgængelige boliger i NV

og Kongens Enghave. 

Københavnerboliger er ikke tilgængelige

for alle, der ønsker det. Byens ejerboliger

har oplevet enorme prisstigninger, og på

lejer- og andelsmarkedet er gode forbin-

delser og lang tids placering på ventelister

ofte en forudsætning for at få en god

bolig til en rimelig pris. 

Prisstigningerne betyder også, at mange

københavnere ikke kan komme til at bo

der, hvor de egentlig helst kunne tænke

sig at bo. Karrierekøbenhavnere synes

egentlig, det er passende at bo i Hellerup,

på Østerbro eller Frederiksberg, men ryk-

ker nu gerne til Brønshøj, Valby og efter-

hånden også Amager. De andre grupper

synes ligeledes, at det stigende prisniveau

betyder, at de ikke kan få en bolig i de

kvarterer, de finder attraktive, hvad enten

det er i Emdrup, på Amager eller i Brøns-

høj.

Fritidslivet og mødestederne

For alle københavnere er det en kvalitet,

at der altid er mere i byen, end man selv

kan bruge. Byen skal, som en københav-

ner udtrykte det, "være en slags buffet.

Udbuddet skal være større end det, man

lige får brugt". Der er en nydelse ved at

betragte det store udbud af kommerciel-

le, kulturelle og rekreative tilbud. Men alle

disse tilbud er også væsentlige brikker i

menneskers handlinger og møder i byen.

Kulturlivet nævnes af mange københavne-

re som noget af det, der for dem gør det

nødvendigt og attraktivt at bo tæt på

byen. Det handler ikke så meget om

antallet af billetter, men om at kulturliv er

en del af storbyens identitet, og om at

man vil have mulighed for at støde på kul-

tur i byens gadebillede. Alle livsformer

fremhæver fx det at have let adgang til en

biograf som et stort plus. 

Mindre butikker og cafeer forbindes med

attraktivt liv overalt i byen. For nogle

københavnere er det store og særlige

udbud det vigtigste, for andre er det

udbuddet i de lokale nærmiljøer. Der er

kvarterer - fx Frederikssundsvej, dele af

Amager og Valby, hvor byens butikker
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fremhæves som noget, der skaber til-

knytning til et kvarter. Men udvalget i de

lokale butikker rækker ikke til alle livsfor-

mers behov - fx foretrækker Valbys kar-

riere københavnere at købe tøj andre

steder end lokalt. 

Når det kommer til idrætsområder og

sportsfaciliteter giver mange københav-

nere udtryk for, at byen er stærkt under-

forsynet. Nogle vil gerne have idrætsfaci-

liteter tæt på hjemmet og værdsætter

det organiserede liv i de lokale klubber.

Mens for andre er rekreative aktiviteter

noget, man bevæger sig rundt i byen

efter og bruger uorganiseret. Havnebas-

sinet ved Islands Brygge, som var sidste

sommers store rekreative hit, har netop

den kvalitet, at det fungerer som et

mødested for mennesker, der kan møde

op og bade, når det passer ind i deres

planer. Denne fleksibilitet bliver vigtig for

flere og flere københavnere.

Erhvervslivets København

For mange af Københavns virksomheder

er det utænkeligt at befinde sig andre

steder i Danmark end i København.

Københavns funktion som landets

hovedstad gør, at mange store virksom-

heder og institutioner finder det mest

oplagt at placere hovedsædet her. 

En meget væsentlig grund til at virksom-

heder ønsker at være i København er

den arbejdskraft, som København tiltræk-

ker. Det er her, mange af de gode ud-

dannelsesinstitutioner befinder sig, og



det er her, en stor del af landets mest

attraktive, veluddannede og unge arbejds-

kraft holder til. For virksomhederne er

det også væsentligt at være tæt på, hvor

beslægtede firmaer befinder sig. Det

handler både om netværk og konkurren-

ce og om, at den gode arbejdskraft gerne

vil have andre muligheder i nærheden.

Samtidig har en storby som København

kundegrundlaget for særlige og sofistikere-

de produkter. Og den tætte by har en

karakter, hvor virksomhederne kan være

et sted, hvor der kommer mange menne-

sker, samtidig med at stedet har en særlig

og distinkt identitet og karakter. Det til-

trækker i stigende grad virksomhederne.

Gode og spændende arbejdsmuligheder

er en afgørende attraktion ved bylivet for

mange københavnere især for dem, hvor

karrieren har en høj prioritet men også

for katalysatorerne. Men de har meget

forskellige krav og forventninger til

arbejdslivet i byen. 

For karriere københavnerne handler det i

høj grad om, at udfordrende og velesti-

merede arbejdspladser skal være inden

for en rimelig pendlerafstand. 

For katalysatorerne er det afgørende de

omfattende netværk, som de lever af og

fornyer sig igennem. Byens katalysatorer

ser også en kvalitet i at kunne arbejde og

bo i samme kvarter og indimellem også i

de samme lokaler.

Karriere københavnerne sætter pris på

veletablerede og ordnede forhold, mens

Katalysatorerne navnlig ser en kvalitet i en

manglende overvågning og kontrol. Der

skal være et vist spillerum for fornyelser,

for at katalysatorer kan udfolde sig. De

kræver en mere fleksibel by.

Trafikken skal til gengæld plan-

lægges…

Trafikken og alle dens afledte daglige

udfordringer er et vigtigt tema for alle

københavnere. Virksomhederne har loka-

liseret sig i København for at være tilgæn-

gelige for kunder, arbejdskraft og samar-

bejdspartnere. Derfor er byens trafik og

parkeringsforhold meget væsentlig for

erhvervslivet i byen. Det skal være let at

komme til og fra virksomhederne. Mange

vælger direkte at placere virksomheden

ud fra, om det er et sted, der er let at

komme til med offentlige transportmidler

og i bil. De ansatte sætter pris på velfun-

gerende offentlig transport, men mange,

navnlig selvstændige, har også brug for at

komme rundt i bilen med varer og pro-

dukter i løbet af arbejdsdagen. For

erhvervslivet er det væsentligt, at også

bilister får en rimelig behandling. Det

kræver en nærmere planlægning af sam-

menspillet mellem kollektiv og privat trafik

og det kræver, at byens parkeringsrestrik-

tioner og priser opleves som rimelige. 

Biler er en del af byens realitet, men de

opleves sjældent som en kvalitet af andre

end brugerne. Cykler og metro er deri-

mod med til at give Københavns dens

særlige image. Cyklerne fremhæver mange
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som noget helt særligt ved København,

noget man er stolt af, og som man gerne

ser København fortsat skal have som en

del af sit image. Metroens image handler

om at være en rigtig metropol. Metroen

kobler byen på internationale strømnin-

ger og har en effektivitet og usynlighed,

som københavnerne bare ønsker sig

mere af. 

Alle livsformer værdsætter metroen og

vil bare gerne have mere af den, så den

når lige præcis de dele af byen, hvor de

arbejder og/eller bor. Metroens særlige

kvalitet er, at dens fremkommelighed er

koblet med, at den ikke fylder op i og

påvirker byens rum med andet end

metrostationerne. Bortset fra metrostati-

onerne er metroen usynlig for andre end

brugerne. Metroen er en kollektiv trans-

portform, der i de centrale byområder

ikke fylder op, larmer og lugter sådan

som de store gule busser gør det.
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BOLIGER OG BYDELE - HJEMSTED FOR HVEM ?

Hvor færdes du mest i byen? Er det der,

hvor du bor, eller er din lejlighed blot det

sted, du kommer for at sove og skifte tøj?

Er det i kvarteret hvor du bor, du mødes

med dine venner? Eller er det helt andre

steder i byen? Ligner I hinanden, hvor du

bor? Hvordan tror du, andre opfatter dit

boligområde?

København består af områder med vidt

forskellig omdømme, status, kvaliteter,

funktioner og historie. Emdrup, Valby,

Husum, Brønshøj, Vesterbro, Sundbyerne,

Nokken, Gråbrødre Torv, Enghave Plads,

Bellahøj, Holmen, Utterslev, Bispebjerg,

Vanløse, Sundbyerne, Christianshavn. Fra

det mest urbane til den grønne forstad.

En mangfoldighed af steder som alle rum-

mer boliger, arbejdspladser, butikker og

mødesteder. 

København er, som andre storbyer, stedet,

hvor mange arbejder og bor. En by nogle

gæster dagligt, andre sjældent. Hvor man

konsumerer alt fra dagligvarer til kulturtil-

bud. Byen er også en metropol, hvor man

slipper fri af de normer og bånd, der kan

være forbundet med at bo i et mindre

bysamfund. Nogle steder er vi anonyme,

andre steder vil vi gerne blive genkendt,

hilse på andre og være en del af et fælles-

skab. Hvorvidt vi trives med anonymitet

eller fællesskab varierer, ligesom det gene-

relt er ganske forskelligt, hvad vi betragter

som kvaliteter i byen. Meget er vi enige

om: de store parker, det rige butiksliv, de

smukke pladser og nærheden til vandet.

Men når det kommer til de nære kvalite-

ter, det, der adskiller det ene boligområde

fra det andet, er vi knap så enige. Her kan

de kvaliteter, nogle har øje for, være usyn-

lige for andre. Årsagen er forskel i levevis,

for grundlæggende har vi svært ved at

forstå kvaliteterne ved at bo og leve på

andre måder, end den vi selv praktiserer.

Så på trods af enighed om mange kvalite-

ter, er det vidt forskellige steder, vi føler

os hjemme og godt tilpas. 

Forklaringer på disse forhold er i sagens

natur ganske individuelle; men alligevel

synes tre forhold at være afgørende, når

det handler om at føle sig hjemme. Det

første er tradition, det andet er situation,

og det sidste er muligheden for oplevelse

i nuet.

Når tradition er afgørende

For mange er det tradition, der bestem-

mer, hvor de føler sig hjemme og dermed

også er afgørende for valget af bolig og

boligområde. Her er det nærmest givet

og indiskutabelt, hvor man føler sig hjem-

me og godt tilpas, og det er typisk der,

hvor "man" (familie, forfædre, venner og

kollegaer) altid har boet. Det var situatio-

nen for de fleste i samfundet frem til

Anden Verdenskrig, hvor det miljø man

blev født og opvoksede i blev betragtet

som givet og uforanderligt. Normerne i

samfundet var forholdsvis statiske og sted-

bundne. Det var dermed den samme

måde og det samme sted, man boede

generation efter generation. Nogle vidste

fra barnsben, at de skulle i lære på farens

arbejdsplads, andre at de skulle overtage

forretningen eller drive gården videre.

Identitet var ikke noget man talte om,

endsige valgte, det var noget, man var

født med. Arbejds- og bosted var det

samme.

Men selv i vore dage er mange af vores

valg præget af traditioner og konventioner

- måske også mere, end mange vil være

ved. Vores indstilling til mange ting er

præget af det miljø, vi er vokset op i; på-

virkninger fra familien og nære venner.

Det får en markant indflydelse på, hvad vi

betragter som normalt og rigtigt. Det er

forhold, der siden i høj grad styrer vores

valg - mere end vi vil indrømme, fordi det

her i nutiden betragtes som afgørende, at

man er selvstændig og ikke lader sig styre

af, hvad andre mener, man skal gøre.

Også når det gælder vores valg af bolig,

spiller traditioner og indlejrede præferen-

cer stadig en stor rolle. I en større under-

søgelse af boligpræferencer er det således

påvist, at mange foretrækker at flytte til et

område som det, de er vokset op i. Sven-

ske undersøgelser viser, at store dele af

befolkningen ikke flytter ret langt, men

bosætter sig nær det sted, de voksede op.

Det gælder navnlig de mange i samfundet,

der har en kortere uddannelse. 

Hvis de kommer fra byer af en vis størrel-

se, behøver de hverken at rejse for at få

en uddannelse eller for at skifte job. Her

har mange måske en fejlagtig opfattelse af,

at flyttefrekvensen er stor. Måske skyldes

det, at en stadig større andel af befolknin-

gen har taget en længere uddannelse og

derfor er flyttet efter uddannelse og siden

arbejde. At de har svært ved at forstå, at

det ikke er alle, der behøver det. 

BOLIGER OG BYDELE - HJEMSTED FOR HVEM ?
Thorkild Ærø, seniorforsker, ph.d., Statens Byggeforskningsinstitut.
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Når skift i situation og vilkår er

afgørende for hjemfølelse

Mange er meget bevidste om valget af

bolig og boligområde. De vælger deres

bolig, og for dem er bosætning ikke et

spørgsmål om tradition, men derimod om

at markere deres status og position i sam-

fundet. De overvejer nøje, hvor de skal bo,

hvad der passer dem bedst og synes mest

rationelt. Boligen skal passe til de andre,

mange valg. Lige fra uddannelse og siden

hen arbejde, til tøj, sko, bil og bolig. I det

moderne samfund bliver vores identitet

nemlig til gennem de mange valg, vi gør.

Gennem vores valg søger vi at realisere

ønsker og drømme om en bestemt identi-

tet. Bagrunden for identitet og valg er den

position, man har i samfundet, eller den

man ønsker at opnå. Her skal tingene passe

sammen, og dermed bliver mange forhold

bestemt af ens arbejde eller uddannelse. Til

en given position hører også bestemte

måder og steder at bo. Derfor findes der

kollegieboliger, funktionærboliger, arbejder-

boliger, syge og plejeboliger, ligesom der fin-

des familieboliger, ungdomsboliger og æld-

reboliger svarende til skiftende faser og

positioner i livet. Men mange opnår identi-

tet i andre sammenhænge end arbejdslivet.

Måske er man leder i den lokale bådklub,

centerforward på serie 2 holdet, spejderle-

der, står for en café i bebyggelsen, træner

et håndboldhold, spiller i et symfoniorke-

ster eller er aktiv lokalpolitiker. Muligheder-

ne for at dyrke sådanne sider af sin person-

lighed spiller helt givet også ind på, hvor vi

søger hen i byen, og hvor vi vælger at bo. 

Hjemfølelse gennem oplevelser

i nuet 

Men der findes også en tredje måde at

føle sig hjemme på. En tredje måde at bo

på. Her er hjemfølelse ikke forbundet til

ens bopæl, men en følelse der opstår

mange andre steder i byen, på cafeen, på

rejsen eller på arbejdspladsen. Den kom-

mer, når man er sammen med andre. At

være en del af en fælles oplevelse er fx en

stærk kraft, og det er også en måde at

føle sig 'hjemme' på. Her findes der ikke

universelle regler for, hvor det er godt at

bo, for værdier skifter karakter efter situa-

tionen. Det gælder dermed også opfattel-

sen af, hvad det vil sige at bo og leve. De,

der har det sådan, tæller de unge og de

studerende, men denne måde at opleve

eller skabe hjemfølelse på, optræder også

blandt ældre aldersgrupper: karriere-

orienterede ansatte i videnstunge virksom-

heder, gæsteforskere, embedsmænd i fx

EU, ulandsfrivillige m.v.

Når man på denne måde lever i nuet, er

identitet noget, der konstant skal vedlige-

holdes. Identitet er ikke noget, der følger

af fx en permanent bosætning eller fast

arbejde. Den livslange ansættelse er hver-

ken mulig eller ønsket. Mobilitet og fleksi-

bilitet er, sammen med læring og teambuil-

ding, nødvendige kvalifikationer. Arbejds-

pladsen bliver samtidig rammen om socia-

le relationer og fritidstilbud. 

Resultatet er en svag tilknytning til stedet

og kvarteret, hvor man bor. Boligen bliver

en slags station - et sted man henter sin

post og skifter tøj. Hjemfølelse og sociale

relationer plejes andre steder end i bolig-

Tryg ved det kendte. De fleste har et helt specielt

forhold til den bolig og det boligområde, de er vokset

op i. Indretningen, oplevelser, venner. Man hu-sker

særlige stemninger og måske årligt tilbagevendende

traditioner som Skt. Hans og fastelavn.
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området: på arbejdspladsen, på rejser, i

"klubben" eller på cafeen. Mobiltelefonen

har i høj grad lettet denne frigørelse fra

boligen som hjem og fra boligområdet.

Den bruges overalt, og selv de mest

hjemlige og intime detaljer deles med

fremmede i det offentlige rum. 

Denne måde at leve på rummer en jagt

på oplevelse, og på det sublime. Kreativi-

tet er en vigtig brik i det spil, og derfor

flytter kunstnere og andre på tilsvarende

vis til skiftende, hotte steder, hvor de

etablerer sig i klynger af netværk. At være

blandt de rigtige på det rigtige sted, be-

tragtes som en forudsætning for deres

kreativitet, konkurrencedygtighed, vækst

og innovation.

I praksis er vi nok påvirket af alle tre fak-

torer. De kan genfindes, som måder at

bosætte sig på i alle typer af boligområ-

der: de tætteste byområder, lejligheder

uden for tætbyen og villakvarteret. 

Alle er vi påvirket af familiens traditioner og

vores opvækstmiljø. Så selv om man i peri-

oder tager skarp afstand til sine forældre,

ender mange med at gøre som dem. 

Alle søger vi at udvikle og realisere os

gennem bevidste valg. At gøre en dyd ud

af, hvordan vi har valgt. Vi beregner husle-

jens betydning for vores dagligdag og vur-

derer transporttider. Alle stiller praktiske

og funktionelle krav til boligen og bolig-

området.

Alle drages vi af de store oplevelser, det

uplanlagte, og personlig udvikling gennem

oplevelser. Jager det unikke, det sublime

og de øjeblikke, hvor nakkehårene rejser

sig - i en følelse af, at tingene går op i en

højere enhed. 

Alle ønsker enighed om normer -

uanset hvordan og hvor vi bor

Et vigtigt resultat af de tre måder at "væl-

ge" bolig og boligområde er, at vi flytter til

områder, hvor der bor nogle som os selv.

Områder, der giver os en tryghed, fordi vi

kender de omgangsformer og normer der

gælder. Hvordan man hilser på hinanden,

hvor meget man kan tillade sig at larme,

kort sagt hvad man betragter som nor-

malt. Trygheden kommer af en sikkerhed

for, at man ikke overraskes af en opførsel

og adfærd, man ikke bryder sig om eller

ikke forstår. Ligesom ingen ønsker at blive

chikaneret eller ligefrem bo i et område

med kriminalitet, ønsker de fleste, at der

hersker en vis enighed om boligområdets

uskrevne regler.

"Godt naboskab" er højt værdsat og kan

betyde, at man gerne vil bo nær andre i

samme alder andre med børn eller uden

børn. Der skal helst være andre man de-

BOLIGER OG BYDELE - HJEMSTED FOR HVEM ?

Uafhængighed og mobilitet er for nogle centrale fak-

torer, når det gælder boligen. Det kan blandt andet

betyde, at man fortrækker en uforpligtende lejebolig

frem for en ejerbolig, hvor man er eneansvarlig for

drift og vedligehold. Årsagen kan være hensynet til

job, venner, fritidsinteresser, muligheder for at rejse

etc. 
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Før i tiden var virksomheder bundet til stedet. Det

var der tradition for, og ofte var der tale om produk-

tionsvirksomhed, der ikke sådan lige lod sig flytte. I

dag er mange virksomheder i mindre grad sted-

bundne. Mange, mindre virksomheder lokaliserer sig

derfor med succes i små klynger af netværk, der

styrker innovation og konkurrencedygtighed.

Et af de vigtigste forhold, når vi vælger bolig, er

kendskabet til de normer, der gælder - at man til

en vis grad er enige om, hvad man mener med god

opførsel. Graffiti er kriminalitet og dermed norm-

brud. 

ler fritidsinteresser med, eller i det mindste

nogle der anerkender og respekterer det,

man står for.

Alle har vi en individuel baggrund og basis.

Det betyder, at vi værdsætter forskellige

værdier og har forskellige normsæt. Vi

oplever samtidig, at mangfoldigheden vok-

ser, at vi bliver mere og mere forskellige.

Multikulturalisme beriger os med nye per-

spektiver på livet. Samtidig undergår sam-

fundet også individualiseringsprocesser,

hvor selvrealisering bliver individets største

behov. 

Det betyder samlet set, at vi får sværere

ved at genkende og forstå egenskaber og

kvaliteter, der knytter sig til andre menne-

skers måde at leve på og deres livsprojekt.

Det er langt fra noget nyt fænomen, for

de, der deler livsform, deler også fælles

sprog og koder. Folk med forskellig livs-

form har til alle tider haft svært ved at for-

stå hinanden. Det kaldes for etnocen-tris-

me, når man synes, at de normer, man selv

er opdraget med og praktiserer, er bedre

end andres. Og den trives i bedste vel-

gående og giver næring til fordømmelse af

andres måder at leve på. 

Forståelse for andres normer og værdi-

grundlag er en forudsætning for multikultu-

rel sameksistens og integration i byen, og

for formindskelse af de konflikter, der op-

står, når mennesker med forskellige nor-

mer mødes. Forståelsen har imidlertid

trange kår, og det giver konflikter og en

utryghed, der kunne være undgået.

Måske skulle man - som steder i England -

indføre et fag i skolen med titlen "Kend din

by - oplev andre steder og måder at føle

sig hjemme på". Det er nemlig svært at

have fordomme om noget, man kender.
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TEMA

Brasiliens hovedstad, Brasilia, hvor der i

dag bor knap to millioner indbyggere, blev

opført på en bar mark i 1950erne og

60erne. Byen fremhæves ofte som et af

nutidens bedste eksempler på drømmen

om at planlægge og skabe ’den gode by’ -

et ønske som overalt i verden har lange

historiske rødder. Også i Danmark har vi

gennem tiderne oplevet storstilede bygge-

projekter med det mål at skabe ideelle

fysiske rammer for landets borgere. I

efterkrigstiden, hvor store dele af Køben-

havn blev opfattet som beskidt, nedslidt

og utidssvarende, igangsattes en gennem-

gribende sanering af de mest medtagne

arbejderkvarterer samtidig med, at der

blev opført helt nye bydele i forstæderne.

Høje Gladsaxe, Avedøre Stationsby og

Bellahøj er eksempler herpå. I disse og

andre nye forstadsbyer blev indbyggerne

tilbudt både lys, luft og grønne områder,

arbejdspladser og alle tænkelige service-

funktioner fra vuggestue til kirkegård, alt

sammen rationelt placeret i forhold til

hinanden og udført på baggrund af

omfattende videnskabelige studier. Tanken

var, at her kunne det moderne menneske

leve det gode liv i den gode by. 

Bag disse tanker i den fysiske planlægning

lå en forestilling om, at mennesker, uanset

deres forskellige vilkår, grundlæggende

efterspørger de samme værdier og

stræber efter de samme mål i livet. Den-

ne forestilling blev fra 1970erne kritiseret

af blandt andre kulturforskere. En af kriti-

kerne var etnologen Thomas Højrup, som

i 1983 udgav bogen ”Det glemte folk.

Livsformer og centraldirigering”. I denne

og flere følgende bøger kritiseres ideen

om ’det moderne menneske’ og i stedet

argumenteres for, at selve forudsætningen

for, at Danmark kan eksistere som stat, er

et komplekst samfund, bestående af bor-

gere, der har vidt forskellige mål i livet og

iværksætter forskellige midler for at nå

dem. En stat - og en by som København -

må derfor anskues som en helhed af for-

skellige livsformer, som tilsammen sikrer

helhedens levedygtighed. Den offentlige

planlægning må afspejle denne forskellig-

hed - planlægges kun for én livsform vil

helheden miste sin livskraft. 

Som sådan kan København anskues som

en helhed, hvis aktuelle udfordring det er

både at være en levedygtig hovedstad i

staten, et livskraftigt center i en region i

Europa og en metropol i en globaliseret

økonomi. Byen må forstå at indrette sig

med blik for den diversitet og den mang-

foldighed af livsformer, som er forudsæt-

ningen for at imødekomme disse udfor-

dringer. 

LIVSFORMER OG DEN GODE BY
Af etnolog Nicolai Carlberg og etnolog Søren Møller Christensen

LIVSFORMER OG DEN GODE BY

Oversigtsplan med de nye forstæder som foreslået

af Carl Strinz i konkurrenceforslaget “Urania” fra

1908. Københavns Stadsarkiv.
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Menneskelig ansvarlighed ”…ville sandsynligvis ikke slå rod og slet ikke trives på et

hygiejnisk set rent sted blottet for overraskelser, ambivalens og konflikter. Kun men-

nesker, som har prøvet at mestre den svære kunst at handle under ambivalente og

usikre vilkår, der opstår af forskelle og variationer, vil kunne leve op til den kendsger-

ning, at de er ansvarlige.” 

(Zygmunt Baumann, Globalisering, 2001 (1998): 49f).

De daglige møder med fremmede og anderledes

mennesker er afgørende for skabelse af en tolerant

by (foto: Carlberg & Christensen).

1. Den tolerante by – om den lange

vej til den gode by: 

Vi bruger ikke bare byen, vi lærer også af

den! Byens mangfoldighed er en konstant

udfordring for den enkelte: Når vi bevæger

os i det offentlige rum, tvinges vi ud i

møder med fremmedartede livsformer

med deraf følgende undren, konflikter, for-

ståelse, kompromiser, debat og accept. Vi

lærer noget af disse møder med det frem-

medartede, og derigennem er byens

mangfoldighed et væsentligt element i dan-

nelsen af byens borgere som demokratisk

ansvarlige og tolerante mennesker. Pointen

er, at vejen til den tolerante by går gen-

nem den mangfoldige og varierede by.

Mødet mellem forskellige livsformer fører

ofte til konflikt og sammenstød, men der

er ingen lette genveje. En by, der søger at

undgå konflikter og skabe harmoni gennem

opdeling og isolation af forskellige livsfor-

mer – en by med homogene ghettoer

efter princippet at lige børn leger bedst –

nærer uvidenheden og intolerancen. 

Den tolerante by dannes gennem den

mangfoldige og konfliktfyldte by – en by

hvor forskellige livsformer mødes og inter-

agerer i det offentlige rum. Det er derfor

afgørende, at det offentlige rum ikke eks-

kluderer, men så vidt muligt inkluderer for-

skellige livsformer. Mangfoldighed og diver-

sitet bør være idealer for planlægningen,

og det er afgørende, at en flerhed af livs-

former er udgangspunkt for udformningen

af offentligt byrum. At forholde sig aktivt til

denne problemstilling indebærer blandt

andet, at man funktionelt må efterstræbe

en integration af aktiviteter, man ved til-

trækker forskellige livsformer og i forhold

til æstetik, at man i indretningen af byen

må være åben for forskellige opfattelser af

pænhed, orden og skønhed.
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TEMA

Et godt eksempel på en skarp og veldefineret af-

grænsning mellem offentligt og privat forekommer i

den klassiske karrébebyggelse i København, med

private boliger/gårdrum og offentlige veje og pladser

(foto: Københavns Kommune).

TEMA

2. Offentligt eller privat? – nødven-

digheden af at kende spillereglerne

i byrummet:

Byen har siden 1990erne oplevet en forny-

et popularitet. Hvor København i 1970erne

og 80erne populært sagt var en by af stu-

derende og pensionister, så er byen igen

blevet levested for et bredt udsnit af

befolkningen. Som for 50 år siden finder

børnefamilier plads i byen, nu i sammenlag-

te, nyrenoverede lejligheder med trygge

grønne gårdanlæg. Også par, hvor børnene

er flyttet hjemmefra, bytter i stigende grad

huset i forstæderne eller provinsen ud med

en lejlighed i byen, der giver dem mulighed

for at bruge de mange kulturtilbud lige

uden for døren. Forandringen betyder dog

ikke, at byen er ved at blive som før. De

nye tilflyttere er på mange måder børn af

parcelhus-Danmark og har som sådan lært

at sætte pris på eget hus med egen have

og på privatheden bag ligusterhækken.  

Den offentlige planlægning mødes i disse

årtier af en udfordring fra de, der ønsker

at kombinere kvaliteterne ved det pulse-

rende storbyliv med forstadens grønne,

rolige og private omgivelser. Udfordringen

består konkret i at håndtere den tendens

til øget privatisering af både semioffentlige

og offentlige rum i byen, som opstår, når

drømmen om forstaden realiseres midt i

storbyen. Halvprivate opgange og gårdan-

læg bliver effektivt lukket af for offentlig-

heden, visse steder med videoovervåg-

ning i dørtelefonerne og elektroniske

portanlæg. I andre tilfælde indrettes

offentligt tilgængelige havnepromenader

primært på beboernes præmisser, eksem-

pelvis ved at de anlægges uden offentligt

gadeinventar, men med forbudsskilte og

private havemøbler. Resultatet af denne

privatisering kan være usikkerhed om spil-

lereglerne for at færdes i byrummet. Hav-

nepromenaden omtales eksempelvis som

offentlig tilgængelig, men virker mange

steder halvprivat og ekskluderende. På

trods af dens åbenlyse rekreative kvalite-

ter indbyder den ikke til, at man slår sig

ned; man promenerer i stedet hurtigt for-

bi under høflig hensyntagen til beboerne.

Dermed gøres offentligheden til gæster i

det offentlige rum. 

Planlægningen må være bevidst om den

udfordring, det er både at fastholde kvali-

teterne ved den pulserende storby og

samtidigt imødekomme ønskerne om pri-

vate rum i byen. Et vigtigt element i den

sammenhæng er at tydeliggøre, hvorvidt

der er tale om private, semiprivate eller

offentlige byrum. Alle har krav på i det

mindste at kende spillereglerne.

LIVSFORMER OG DEN GODE BY

I nogle tilfælde udvides det private rum til at omfat-

te områder, der officielt defineres som offentligt

byrum –  her et eksempel fra Københavns havne-

promenade. Skiltet kan opfattes som et resultat af

uoverensstemmelsen mellem den officielle udlæg-

ning af stedet som et offentligt byrum, og forsøget

på at regulere adfærden fra den private grundejers

side (foto: Carlberg & Christensen).
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3. Kreativ kapital – om kimen til

vækst i den postindustrielle storby: 

Storbyen er ikke kun ramme om indbyg-

gernes liv, den er også en afgørende strate-

gisk brik i regionens økonomiske udvikling. I

disse år er der et markant fokus på den

betydning, som det kreative vækstlag har

for storbyers udvikling, og dermed på de

miljøer, hvor nye ideer, alternative løsninger

og nye konstellationer af viden afprøves.

Den amerikanske økonomiprofessor

Richard Florida argumenterer ligefrem for,

at der findes en såkaldt ”kreativ klasse”, hvis

koncentration vil være afgørende for hvilke

byer, der vil blive fremtidens økonomiske

vindere. Formår en by at tiltrække den kre-

ative klasse, vil virksomhederne følge med,

fordi firmaerne vælger at lokalisere sig der,

hvor de dygtigste kreative medarbejdere

ønsker at leve. Kreative ideer skabes i man-

ge forskellige typer af miljøer, men fokuse-

rer man på det kreative vækstlag, hvor nye

ideer typisk opstår i grænsefladen mellem

entreprenørånd og kunstneraspirationer, så

trives menneskene i dette miljø ofte bedst

med en høj grad af selvforvaltning. Disse

kreative betoner det selvgroede, det uplan-

lagte og det utilsigtede, og fremhæver at de

trives dårligt med en styrende og regule-

rende planlægning, hvor byrummets

udformning og funktion er fastlagt på for-

hånd i detailplaner. Deres kreativitet forud-

sætter derimod udfordrende, udefinerede

og sanselige steder, hvor der er højt til lof-

tet og frie rammer for udfoldelse af det

uforudsete og uventede. 

Vil København tiltrække og fastholde frem-

tidens kreative og økonomiske vækstlag, må

den offentlige planlægning tage de nødven-

dige hensyn hertil. Det er afgørende, at

hele byen ikke ordnes, istandsættes og

reguleres efter en bestemt opfattelse af

orden og pænhed. Der er brug for uforud-

sigelige, udfordrende, alternative og ander-

ledes steder – steder som ikke er fuldt ud

integreret i den velkendte by: Alle de over-

sete steder, smuthullerne, det alternative,

det forladte, tomrummene og mellemrum-

mene er nødvendige som steder i storby-

en, hvorfra det kreative vækstlag kan udfor-

dre normaliteten og tænke nye tanker. 

Forvandlingen af Halmtorvet opfattes af visse krea-

tive som et eksempel på, at normalisering og reno-

vering af byrum ofte sker efter så minutiøs en plan-

lægning, at det samtidig fører til et tab af kreative

kvaliteter. Antallet af stole, musikniveauet, markiser-

nes størrelse – langt det meste er underlagt kom-

munens bestemmelser, og friheden til det anderle-

des og nytænkende opleves derfor som yderst be-

grænset (foto: Carlberg & Christensen).

”Gays and bohemians are leading

indicators of a place that has a "crea-

tive ecosystem" – a regional habitat

which is open to new people and

ideas, where people easily network,

connect; where bright ideas are not

shot down or stifled, but are turned

into new projects, new companies

and new growth.” (Richard Florida

2003: “Kotkin's Fallacies — Why

Diversity Matters to Economic

Growth” Artikel fra www.Creative-

Class.org).

På en tom havnekaj med en minimum af offentlig

regulering har kreative iværksættere fundet pladsen

og friheden til at afprøve nye koncepter. Resultatet

blev en trendy sommercafé med sand på kajen og

strandstemning midt i industrilandskabet, et fæno-

men der om noget er blevet symbol på København

som en kreativ og livfuld storby de senere år (foto:

Carlberg & Christensen).
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